[image: КняжпогостскийМР-герб]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»
МУНИЦИПАЛЬНŐЙ КЫТШЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 декабря 2024г.                                                                                                   №150

Об утверждении Порядка
 использования бюджетных ассигнований
 резервного фонда

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального округа «Княжпогостский» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Считать утратившим силу постановление руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» от 29.12.2007 № 459 «Об утверждении Положения о резервном фонде администрации муниципального района «Княжпогостский», Постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 19.04.2010 № 267 «О внесении изменений в постановление руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» от 29 декабря 2007 г. № 459 «Об утверждении Положения о резервном фонде администрации муниципального района «Княжпогостский».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя руководителя администрации муниципального округа «Княжпогостский» А.И. Кузиванова.

Глава муниципального
округа «Княжпогостский-
руководителя администрации	                                                                     А.Л. Немчинов

Приложение
к Постановлению
администрации муниципального округа
«Княжпогостский»
от 11 декабря 2024 г. №150

[bookmark: P30]Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации
муниципального округа «Княжпогостский»

I. Общие положения
1.1. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального округа «Княжпогостский» (далее по тексту - Порядок) устанавливает правила формирования, расходования и контроля за использованием средств резервного фонда администрации муниципального округа «Княжпогостский» (далее по тексту - резервный фонд).
1.2. Размер резервного фонда устанавливается решением о бюджете муниципального округа «Княжпогостский» на текущий финансовый год и плановый период и предусматривается в ведомственной структуре расходов главному распорядителю бюджетных средств - Финансовому управлению администрации муниципального округа «Княжпогостский».
1.3. Расходование средств резервного фонда осуществляется в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете муниципального округа «Княжпогостский» на текущий финансовый год и плановый период.
1.4. Решение о выделении средств из резервного фонда принимается администрацией муниципального округа «Княжпогостский» в форме постановления, на основании которого вносятся изменения в сводную бюджетную роспись путем уменьшения бюджетных ассигнований резервного фонда с отражением ассигнований по соответствующему главному распорядителю бюджетных средств и соответствующей бюджетной классификации.
Постановления администрации муниципального округа «Княжпогостский» о выделении средств из резервного фонда подлежат размещению на официальном сайте муниципального округа «Княжпогостский».
1.6. Проекты постановлений администрации муниципального округа «Княжпогостский» о выделении средств из резервного фонда после 15 декабря текущего финансового года готовятся с учетом положений статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.7. Основаниями для отказа в выделении средств из резервного фонда являются:
- отсутствие или недостаточность бюджетных ассигнований резервного фонда;
- несоответствие принимаемого решения положениям настоящего Порядка.
1.8. Средства резервного фонда используются в течение календарного года. Неиспользованные остатки средств резервного фонда на следующий год не переносятся.
Постановления администрации муниципального округа «Княжпогостский» о выделении средств, не исполненные в полном объеме или частично в течение финансового года, в котором они приняты, утрачивают силу с завершением финансового года.

Направления расходования средств резервного фонда

Расходование средств резервного фонда осуществляется по следующим основным направлениям:
2.1. Средства резервного фонда  направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные настоящим  порядком.
В ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера пострадавшие предприятия, учреждения и организации независимо от организационно-правовой формы участвуют за счет собственных средств.
2.2. Финансовое обеспечение непредвиденных расходов и мероприятий, не предусмотренных решением о бюджете муниципального округа «Княжпогостский» на текущий финансовый год и плановый период.
В целях применения настоящего Порядка непредвиденными признаются расходные обязательства муниципального округа «Княжпогостский» на финансовое обеспечение проведения экстренных неотложных мероприятий, не предусмотренных бюджетом муниципального округа «Княжпогостский» на текущий финансовый год и плановый период, принимается в случаях, когда средств, находящихся в распоряжении главных распорядителей бюджетных средств, недостаточно для финансового обеспечения указанных расходов.

III. Порядок расходования средств резервного фонда
на финансовое обеспечение проведения аварийно-спасательных,
неотложных аварийно-восстановительных работ и иных
мероприятий, связанных с ликвидацией угрозы возникновения,
возникновения чрезвычайных ситуаций и ликвидацией
последствий стихийных бедствий

3.1. При возникновении и/или угрозе возникновения чрезвычайной ситуации муниципального характера финансовое обеспечение мер по ликвидации и/или предупреждению чрезвычайной ситуации осуществляется за счет бюджетных ассигнований из резервного фонда на основании решения главы муниципального округа «Княжпогостский»- руководителя администрации, которое оформляется в форме постановления администрации муниципального округа «Княжпогостский».
3.2. Вопрос о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда по поручению главы муниципального округа «Княжпогостский»- руководителя администрации совместно с другими заинтересованными органами рассматривает функциональный орган администрации муниципального округа «Княжпогостский», специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на заседании Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности муниципального округа «Княжпогостский», которая вносит соответствующее предложение главе муниципального округа «Княжпогостский»-руководителю администрации.
3.3. В случае положительного решения вопроса о выделении средств из резервного фонда функциональный орган администрации муниципального округа «Княжпогостский», специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, готовит проект постановления администрации муниципального округа «Княжпогостский» о выделении средств, в котором в обязательном порядке указывается:
- главный распорядитель (главные распорядители) бюджетных средств, которому (которым) выделяются бюджетные ассигнования из резервного фонда;
- объем бюджетных ассигнований, выделяемых из резервного фонда;
- цель выделения бюджетных средств;
- получатель бюджетных средств;
- перечень объектов при финансировании аварийно-спасательных, неотложных аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий;
- срок представления отчета о целевом использовании бюджетных средств, выделенных из резервного фонда.
3.4. Бюджетные ассигнования из резервного фонда на основании постановления администрации муниципального округа «Княжпогостский» выделяются главному распорядителю (главным распорядителям) бюджетных средств, для последующей их реализации в соответствии с целевым назначением.

IV. Порядок расходования средств резервного фонда
на финансовое обеспечение непредвиденных расходов
и мероприятий, не предусмотренных решением о бюджете
муниципального округа «Княжпогостский» на текущий финансовый год
и плановый период

4.1. Постановление администрации муниципального округа «Княжпогостский» о выделении средств из резервного фонда на финансовое обеспечение непредвиденных расходов и мероприятий, не предусмотренных бюджетом муниципального округа «Княжпогостский» на текущий финансовый год и плановый период, принимается в случаях, когда средств, находящихся в распоряжении главных распорядителей бюджетных средств, недостаточно для финансового обеспечения указанных расходов.
4.2. Выделение средств на финансовое обеспечение непредвиденных расходов и мероприятий, не предусмотренных бюджетом муниципального округа «Княжпогостский» на текущий финансовый год и плановый период, осуществляется за счет бюджетных ассигнований из резервного фонда на основании решения главы муниципального округа «Княжпогостский»- руководителя администрации, которое оформляется в форме постановления администрации муниципального округа «Княжпогостский» после рассмотрения представленных главе муниципального округа «Княжпогостский»- руководителю администрации  предложений главных распорядителей бюджетных средств.
4.3. Предложения главных распорядителей бюджетных средств о выделении средств на финансовое обеспечение непредвиденных расходов и мероприятий, не предусмотренных бюджетом муниципального округа «Княжпогостский» на текущий финансовый год и плановый период, финансовым обеспечением проведения экстренных неотложных противоэпидемических мероприятий, должны содержать финансово-экономическое обоснование необходимости выделяемого объема средств.
4.4. В случае положительного решения вопроса о выделении средств из резервного фонда отраслевой (функциональный) орган администрации муниципального округа «Княжпогостский» готовит проект постановления о выделении средств из резервного фонда, в котором в обязательном порядке указывается:
- объем бюджетных ассигнований, выделяемых из резервного фонда;
- цель выделения бюджетных средств;
- получатель бюджетных средств;
- срок представления отчета о целевом использовании бюджетных средств.
4.5. Бюджетные ассигнования из резервного фонда на основании постановления администрации муниципального округа «Княжпогостский» выделяются отраслевому (функциональному) органу администрации муниципального округа «Княжпогостский», специально уполномоченному на решение задач в области иных непредвиденных расходов, для последующей их реализации в соответствии с целевым назначением.

V. Контроль за использованием средств,
предоставленных из резервного фонда

5.1. Средства бюджета, выделяемые из резервного фонда, подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному в постановлении администрации муниципального округа «Княжпогостский» и не могут быть направлены на иные цели.
Нецелевое использование средств резервного фонда влечет применение мер ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. При неполном использовании средств, предоставленных из резервного фонда, экономия не может быть направлена на другие цели и подлежит возврату в бюджет муниципального округа «Княжпогостский».
5.3. Главные распорядители бюджетных средств, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, в течение 30 календарных дней со дня проведения соответствующих мероприятий представляют в Финансовое управление администрации муниципального округа «Княжпогостский» отчет о целевом использовании этих средств с пояснительной запиской по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
5.4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета муниципального округа «Княжпогостский».
5.5. В случае установления виновного лица в возникновении и/или угрозе возникновения чрезвычайной ситуации муниципального характера управление делами администрации муниципального округа «Княжпогостский» организовывает и осуществляет работу по возмещению израсходованных средств бюджета муниципального округа «Княжпогостский» с виновного лица в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к Порядку

[bookmark: P134]ОТЧЕТ
о расходовании средств резервного фонда
администрации муниципального округа «Княжпогостский»
_______________________________________________________
(наименование главного распорядителя бюджетных средств)

	№ п/п
	Дата и номер постановления администрации муниципального округа «Княжпогостский»
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	На какие цели предоставлены средства
	Сумма бюджетных ассигнований (руб.)
	Кассовый расход (руб.)
	Примечания <*>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель __________________________ (подпись)

Дата
--------------------------------
<*> 1. В случае неполного расходования средств резервного фонда указывается причина.
2. Даются пояснения о произведенных мероприятиях (по направлениям), приводится расшифровка (детализация) расходов.

image1.jpeg